
HOTĂRÂRE
privind acordarea normei de hrană personalului din cadrul compartimentului Politia

locală a comunei Bucu

Consiliul Local al comunei Bucu, judeţul Ialomita,
Avand in vedere:
-Referatul de aprobare nr. Z/ZA/ -42-27.__2025 al iniţiatorului proiectului de

hotărâre prin care se propune şi se fundamentează acordarea normei de hrană personalului Poli-
ţiei Locale a comunei Bucu ;

-Raportul nr. .4/Z£_/_44. 22. 2025 al Secretarului general al comunei Bucu;
-Avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, inregistrat sub

nr.__74 /32. 22. 2025;
Constatând că sunt îndeplinite cerințele cuprinse în art.136 alin.(8) din O.U.G. nr.57/2019

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:

-Legii nr.155/ 2010-Legea poliţiei locale,republicată cu modificările și completările ulterioare;
-H.G. nr. 171/11.03.2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturi-

lor prevăzute la art. 3541 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010;
-Ordinului nr. 496/30.03.2015 privind contravaloarea alocaţiei valorice a normei de hrană

acordată personalului poliţiei locale, cu modificările și completările ulterioare;
-Ordinului nr. 893/15.05.2023 privind actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a normelor

de hrană acordate personalului poliţiei locale, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.
171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art.
3541 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010;

-O.G. nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul
de apărare naţională, ordine publică și securitate națională și ale persoanelor private de libertate,
republicată;

-O.G. nr. 137/2000, republicată, privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de
discriminare;

-art. XI din O.U.G. nr. 65/2014 pentru modificarea și completarea unor acte normative;
-H.G. nr. 65/2003 privind stabilirea drepturilor de hrană, în timp de pace, ale personalului

structurilor Ministerului de Interne, căruia i se aplică Statutul polițistului;
-Legea nr. 273/2006 legea finanţelor publice locale, cu modificările și completările

ulterioare;
-art. 18” din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
-art. 129 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
-vazand si prevederile art.XX din Legea nr.141/2025 privind unele masuri fiscal-bugetare;
În temeiul art. 136, art. 139 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 pri-

vind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta:



HOTĂRARE

Art.1- - Se aprobă acordarea normei de hrană personalului în activitate din cadrul Com-
partimentului Poliţia Locală a comunei Bucu.

Art.2 (1) Norma de hrană zilnică pentru personalul Poliţiei Locale Bucu se acordă după
cum urmează:

a) funcţionarii publici care ocupă funcţii publice generale și personalul contractual
beneficiază de norma de hrană nr. 1, în valoare de 36 lei/zi, potrivit anexei nr. 1 la O.G. nr.
26/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și art. 1 lit. a) din Ordinul nr.
893/2023;

b) personalul poliţiei locale în activitate care lucrează în ture sau schimburi beneficiază
suplimentar de norma de hrană nr. 12 "B", în valoare de 5 lei/zi, potrivit anexei nr. 1 la O.G.
nr. 26/1994, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și art. 1 lit. c) din Ordinul nr.
893/2023;

(2) Norma de hrană se acordă pentru zile calendaristice.
(3) Valoarea financiară nominală zilnică a normei de hrană este cea stabilită prin ordin al

ministrului dezvoltării regionale și administrației publice, la data stabilirii drepturilor salariale
(normei de hrană).

Art.3- Nu se acordă norma de hrană în următoarele situaţii: pe perioada concediului de
maternitate, pe perioada concediului pentru îngrijirea și creșterea copilului, pe perioada
concediilor fără plată, pe perioada concediilor de studii, pe perioada suspendării raportului de
serviciu/contractului de muncă, pe durata participării la cursuri organizate în cadrul instituțiilor de
învăţământ din sectorul de apărare naţională, ordine publică și siguranţă naţională sau cursuri de
pregătire profesională, pe perioada delegaţiilor, când se acordă diurnă.

Art.4- Finanţarea sumelor necesare suportării normei de hrană stabilită la art. (2) se su-
portă din bugetul de venituri și cheltuieli al comunei Bucu, în limita creditelor bugetare alocate.

Art.5- Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încre-
dinţează persoanele care intocmesc salariile personalului propriu din apartul de specialitate al
primarului comunei Bucu.

Art.6- Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptăţite, în termenul și
condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ.

Art.7- Prin intermediul secretarului general al Comunei Bucu, prezenta hotărâre se pu-
blică pe pagina de internet www.primariabucu.ro, se înaintează și se comunică către:
Instituţia Prefectului - Judeţul Ialomita si Primarul Comunei Bucu.

PRESEDINTE CONTRASEMNEAZA

i) Secretar general,
iStelică 7 sg Valentin SERBAN

Adoptata la Bucu
Astazi 32 . 22 2025
Cu nr._53.


